
会報 2015年度 （4月号）-1

報道関係の取材

富士市観光ボランティアガイドの会 発刊：平成27年4月30日

会長 丸山 寿雄

桜花爛漫の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

現在、岩本山公園での「まるごと岩本山」の活動継続中ですが。年度末を迎え

この1年、富士市観光ボランティアガイドの活動にご協力いただき、心より御礼

申し上げます。

年度末にあたりこの一年を振り返りました。今年度も市観光課並びに富士山

観光交流ビューローの支援を受けながら順調に活動を進めてまいりました。活

動の基本スタンスは、前会長から引き継いだ「感幸」を皆様にお願いし、外部

にもＰＲしてまいりました。市民や近郷の方々に少しずつですが理解していた

だけたと感じられ皆様の協力に感謝いたします。

活動面では、今年度もガイド養成講座を終了し、平成２７年１月現在、30代か

ら70代の元気な男女８５名がガイドとして登録され、富士市の観光案内を支援

する体制が整ってまいりました。今後も活動を継続して頂きたくお願い申し上

げます。

今年度のガイド活動は総会で報告いたしますが、ガイド活動は６４件があり

泉の里関係の要請が多く感じられました。特に富士山観光交流ビューローとの

活動で「永明寺」の参拝が実現出来、来年度には泉の里コースに「永明寺」の

参拝を取り入れた案内が期待されます。

研修会は１０回を実施し、参加者は多くの知識を養うことが出来たと思います。

来年度早々には、記述した「永明寺の参拝」を兼ねた研修会も行いますので日

程を調整され参加をお願い致します。

役員会は、定期的に開催しており、現在は今後の活動を円滑にする為地域

毎にするか観光拠点毎の区割りにするか等を検討中であります。皆様からの

御意見も組み入れた上、実施していく考えです。

現在、事務局では5月16日（土）の総会に向けて事業報告・決算準備や次年度

の事業計画策定などの作業に携わっております。総会の御案内は、近日中に

発送いたしますので、日程調整をお願い致します。 2014・3・30記

◆ 当会ガイド活動 ◆

「富士市内古刹＆名勝地巡りガイド」。3月2日（月）三島ふるさと

ガイドの会一行様28名がバスで来訪され当会川崎・本田会員がガイ

ドを行いました。当日は永明寺住職の講和を聞き2階から「富士乱

水の庭」を拝観し参拝後原田湧水池公園へ,その後鯛屋旅館での昼

食ではご主人のお話を聞き、午後は日吉神社、岩本山、実相寺を見

学しました。

日本経済新聞社「静岡局」 ロマンと泉の郷取材

泉の里を県内の読者に伝える為、3月20日（金）日本経済新聞社記者

が岳南電車にて来富された。

岳南富士岡駅から当会の川崎会員の案内により、湧水公園、医王寺、

かがみ石公園、滝不動、鎧が淵親水公園、原田湧水池公園にて、この

地区の湧き水のメカニズムや湧水と製紙産業、生活への湧水利用等の

説明をしながら湧水源を案内した。

ロマンと泉の郷と神社仏閣巡り「永明寺庭園見学」ガイド

「ロマンと泉の郷」湧水巡りガイ

ド3月9日に沼津ボランティアガイ

ドの会秋山班10名3月20日には月

橋班7名が電車で岳南富士岡駅に

来訪され当会の川島会員が2回の

ガイドをしました。

「ロマンと泉の郷」 湧水巡りガイド・・2件
コースは湧水公園、竹採公

園、かがみ石公園、永明寺、

鎧が淵親水公園、原田湧水池

公園、田宿川、法雲寺、を見

学し、鯛屋旅館では食事後ご

主人のお話を伺い館内も見学

させて頂き、最後に火打石

（切り火）を打って見送って

下さるサプライズに皆さん感

激していました。

3月2日月曜日15時15分～16時15分

三島ふるさとガイドの一行28名が、三

島市の公用バスで岩本山公園におい

でになりました。私たちと同様、高齢者

集団であり、先ずトイレを済ませて頂き、

二班に分かれて貰い梅園をご案内しま

した。七分咲きの梅とその種類の多さ

に感動されている方もおられ、梅の名

称とその由来を聞かれたりし流石にガ

イドの皆さんだと感じました。

「岩本山梅園＆実相寺」 ガイド

ガイド活動に参加して

岳南富士岡駅

実相寺に下る際には転倒事

故防止のため、備付けの杖をお

持ちいただけるようお願いしまし

た。

それでも２～３名の方が急な

石段で時間を要してしまい七堂

伽藍の説明は、大雑把なものと

なり、ご満足頂けなかったもの

かと存じました。・・・記：渡邉弘文

ＴＣＮトコチャンわがまちリポート「本妙寺しだれ桜祭り」取材

3月29日（金）本妙寺「しだれ桜祭り」の取材を

当会の山田・川崎会員が取材しました。当日は

境内に宮沢賢治の「雨ニモマケズ」の詩碑が新

設され除幕式や津軽三味線コンサート等が行

われました。

ＴＯＫＡＩケーブルネットワークＴＣＮ）トコチャンわがまちリポート

「富士市の桜名所めぐり」取材

当会から山田・川崎会員そして本妙寺の

柏酒住職が好天に恵まれた境内で枝垂れ

桜の取材対応を行いました。

山田会員から、枝垂れ桜は身延山久遠

寺の枝垂れ桜の幼木を80年前に檀家さん

の奉樹で植えられ、現在高さ13ｍ幅25ｍ

の見事な桜に成った事が説明されました。

ＴＣＮトコチャンわがまちリポート

「妙善寺の桜」「岳南忠霊廟の桜」取材

4月3日（金）妙善寺の桜と観音堂、岳南忠霊廟の

取材でＴＣＮが訪れ、当会から山田・川崎会員が案

内を行いました。山田会員から妙善寺観音堂、小

栗判官とかがみ石について、又観音堂の仏像、そ

して岳南忠霊廟では敷地内に有るロダンの「考える

人」レプリカについての説明をしました。

桜の開花状況を伝える為3月27日（金）須津地区中里本妙寺に2

名が取材で訪れました.

詩碑除幕式

永明寺 日吉浅間神社

「ハックドラッグニコニコ健康ウォーク」 名所旧跡巡りガイド

大阪の「旅人企画」 吉原宿ガイド

富士市内名所を巡るイベント

「ハックドラッグニコニコ健康

ウォークin富士」が4月18日開催

され、当会のメンバー11名が途中

の雁堤、実相寺、瑞林寺に待機し

定点ガイドを行いました。当会の

丸山会長はHAC 社長グループに

同行し案内をしました。

平成27年4月26日大阪の「旅人企画」吉原宿ツ

アーの一行94名が3グループに分かれ訪れました。

当会伊藤会員による、レシーバーでの宿場変遷

等の説明に、皆さん熱心に聞いて下さいました。

考える人

本妙寺しだれ桜

雁堤・護所神社

瑞林寺

平成27年度人事異動

市観光課
・離任：野村昌寛

・離任：鈴木博之

・着任：前田哲哉

・着任：石神梨衣

富士山観光交流ビューロー
事務局長

・離任：宇佐美茂樹

・着任：門傅京一

新規職員：佐野佑輔

木之宮神社

当日は250名が参加し約10

キロコースを富士山の眺望を

楽しみながらウォークされま

した。

年度末によせて


